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VILLA VICTORIA 106

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

PERIODO DEL 1 AL 30 DE JUNIO DE 202S

NOTAS DE DESGLOSE

I- NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

ACTIVO

Efectivo y Equivalentes (4)

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes y Servicios a Recibir (5)

Se tiene un saldo al 31 de Febrero de 2025 de:

Deudores diversos

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (6)

Inversión Financiera(7)

Bienes Muebles e Inmuebles (8)

Cercana a Üa genlgí
2025 - 2027

120,924,203.12

76,224,264.10

La deprecicion se aplica de acuerdo a los porcentajes que indica el manual de Contabilidad Gubernamental

DEPRECIACIÓN DEPRECIACIÓN

NOMBRE DE LA CUENTA IMPORTE %DEP. ANUAL ACUMULDA

ACTIVO

Bienes Inmuebles

Edificios no Habitacionales 0.00 2.00% 0.00 0.00

Bienes Muebles 60,692,389.76 345,863.56 42,740,886.02

Mobiliario y equipo de Administración 9,278,952.26 67,588.71 5,407,358.19

Equipo de cómputo y accesorios 4,613,544.07 33.30% 28,710.31 4,096,806.10

Mobiliario y equipo de oficina 4,665,408.19 10.00% 38,878.40 1,310,552.09

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 9,990.00 10.00% 83.25 1,665.00

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 9,990.00 10.00% 83.25 1,665.00

Equipo de Transporte 34,036,859.35 204,286.03 27,729,711.33

Vehículos 34,036,8S9.35 20.00% 204,286.03 27,729,711.33

Equipo de Defensa y Seguridad 2,659,014.28 16,269.96 1,709,947.56

Equipo de Seguridad Pública y Armas 2,659,014.28 10.00% 16,269.96 1,709,947.56

Maquinaria otros Equipos y Herramientas 11,287,672.07 57,635.61 7,796,203.94

Maquinaria otros Equipos y Herramientas 2,979,041.52 10.00% 16,377.64 2,116,524.02

Equipo de radio y comunicación 1,051,215.22 10.00% 7,999.97 423,765.35

Equipo de video vigilancia 7,257,415.33 10.00% 33,258.00 5,255,914.57

Colecciones, Obras de arte y Objetos Valiosos 96,000.00 0.00 96,000.00

Bienes artísticos. Históricos y Culturales 96,000.00 10.00% 0.00 96,000.00

TOTALES

Estimaciones y Deterioros (9)

Otros Activos (10)

60,692,389.76 345,863.56 42,740,886.02
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PASIVO

2112

ADMINISTRACIÓN 2019-2021

MARTIN 0MAR JORDÁN MENCHACA

PINTURAS Y RECUBRIMIENTOS ALVAREZSALDAÑA SA DE CV

ESTUDIOS PROYECTOS Y OBRAS CIVILES INTEG DE VANGUARDIA EPOCSA DE RL DE CV

MADAME DUBARRY SA DE CV

ADMINISTRACIÓN 2022-2024

MA. GUADALUPE GUTIÉRREZ GARCÍA

OLIVIA MARTÍNEZ MARTÍNEZ

ESTHELAASCENC10 GARDUÑO

ARTURO GARCÍA DELGADO

GABRIEL DOLORES TUNION

SINFI SA DE CV

VÍCTOR HUGO VELAZQUEZ MARTÍNEZ

JOSÉ JACOBO GAZCON ALVAREZ

MARINA AVILA QUINTANA

MAURICIO OJEDA REYES

RODOLFO VELAZQUEZ MORALES

CÍA PERIODÍSTICA DEL SOL DEL ESTADO DE MÉXICO SA DE CV

EDITORIAL SIXBRO SA DE CV

ROSA LINDA GARCÍA ESTRADA

GABINO GARCÍA DE JESÚS

MA GUADALUPE LETICIA GONZÁLEZ GONZÁLEZ

CONCRETOS Y CONSTRUCCIONES VILBA SA DE CV

YRENE ALVAREZ ROBLES

PABLO DE LEÓN LÓPEZ

MARÍA ELENA PRADO MERCADO

ESTUDIOS PROY Y OBRAS CIVLES INTEGR DE VANGUARDIA EPOCSA S R L DE CV

DIANA MANCILLA ALVAREZ

RODOLFO ROJAS MARES

CORPORATIVO EN INGENIERÍA DISEÑO Y CONSTRUCCIONES DE CALIDAD SA DE CV

ROGELIO LÓPEZ CAMACHO

ALEJANDRO GONZÁLEZ MARÍN

RECATTSA SA DE CV

MARICRUZ RIVERA GARZÓN

ISIDRO TENORIO DOMÍNGUEZ

HOMERO MARTÍNEZ MALDONADO

SAN MIGUEL SYG SA DE CV

ALVARO PÉREZ SÁNCHEZ

HUMBERTO GARCÍA SÁNCHEZ

CINTHIA IVONNE RODRÍGUEZ VILLAREAL

GRUPO TOLOCAN ALTA SEGURIDAD PRIVADA

DANIEL JASSO CARBAJAL

YOVANA GÓMEZ RÍOS

JOSUÉ MARTÍNEZ PARTIDA

CONSTRUCTORA SEMASAT

CASA CONSTRUCTORA UN PISO NUEVO

MILENIO DIARIO

INGENIERÍA Y AUTOMATIZACIÓN CELEIROS

DULCE MARÍA ENRIQUEZ GARCÍA

DISTRIBUIDORA DE PVC DE TOLUCA

2117 Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo

2119 Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo

mn&m a !üi geni©
2025 - 2027

157,342.22

0.80

25,750.02

131,593.02

0.02

32,974,615.45

6,253.00

155,991.00

24,128.00

7,000.00

12,000.00

190,444.48

9,050.84

189,828.20

64,050.00

12,000.00

22,728,977.06

22,000.00

8,000.00

36,824.00

7,000.00

62,870.88

54,685.66

5,000.00

1,131,241.76

2,197,162.90

450,000.00

10,000.00

16,000.00

10,440.00

67,827.52

37,986.52

10,081.56

7,000.00

48,288.16

7,000.00

1,152,204.80

30,000.02

4,000.00

182,983.23

1,015,603.20

8,120.00

4,000.00

15,636.80

82,940.00

36,656.00

13,920.00

2,776,204.80

5,800.00

57,415.06

564,515.46
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II Notas al estado de Actividades

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

Impuestos

Contribuciones de Mejoras

Derechos

Productos

Aprovechamientos

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de ia Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

Gastos de Funcionamiento

Servicios Personales

Materiales y Suministros

Servicios Generales

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Subsidios y Subvenciones

Ayuda Sociales

Participaciones y Aportaciones

in'rresés, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública

Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias

Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones

Disminución de Inventarios

Inversión Pública No Capitalizare

III. Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública (12)

Hacienda Pública / Patrimonio Neto Fin-il del mes

IV. Notas al Estado de Flujos de Efectivo

Efectivo y Equivalentes

CONCEPTO MES ACTUAL | MES ANTERIOR
Efectivo 120,924,203.12 102,163,371.73

Bancos/Tesorería

Bancos/Dependencias y otros - -

Inversiones Temporales (Hasta 3 meses) -

Fondos con Afectación Específica - -

Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o - -

Otros Efectivos y Equivalentes - -

TOTAL 120,924,203.12 102.163,371.73

Adquisiciones de Actividades de Inversión efectivamente pagadas

CONCEPTO MES ACTUAL MES ANTERIOR

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en

Proceso

- -

Terrenos

Viviendas

Edificios no Habitacionales

Infraestructura

Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público

Construcciones en Proceso en Bienes Propios

Otros Bienes Inmuebles

Bienes Muebles - 4,075,920.89

Mobiliario y Equipo de Administración

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio

Vehículos y Equipo de Transporte 1,330,432.00

Equipo de Defensa y Seguridad

Maquinaria, otros Equipos y Herramientas

Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos

Activos Biológicos
OTRAS INVERSIONES 3,734,667.82

Ce rea na a¡ !£_ g£ji¡g§»
2025 - 2027

284,438,175.75

6,963,945.38

1,847,960.00

13,323,895.15

2,569,047.84

949,613.69

258,783,713.69

162,832,674.26

125,430,357.61

59,580,045.73

18,864,387.04

46,985,924.84

21,897,737.36

21,762,400.16

135,337.20

1,599,481.98

1,599,481.98

13,905,097.31

119,661,752.95
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Conciliación de Flujos de Efectivo Netos

CONCEPTO MES ACTUAL | MES ANTERIOR
Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 121,605,501.49 108,110,688.90

Movimientos de partidas (o rubros) que no afectan al

efectivo 42,740,886.02 - 47,729,172.26

Depreciación 42,740,886.02 - 47,729,172.26

- 1 - 1

V. Conciliación entre los ingresos Presupues asi como entre los egresos

CONCILIACIÓN CONTABLE MENSUAL PRESUPUESTAL DEL INGRESO

CONCEPTO IMPORTE

INGRESOS PSESUPUESTALES 47,593,162.88

MENOS

INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTO 0.00

INGRESOS DERIVADO DE EJERCICIOS ANT NO APLICADOS 0.00

REMANENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES 0.00

IGUALA

TOTAL DE INGRESOS SEGÚN ESTADO DE ACTIVIDADES 47,593,162.88

CONCIU4CION CONTABLE MENSUAL PRESUPUESTAL DEL GASTO

CONCEPTO IMPORTE

GASTOS PRESUPUÉSTALES 38,176,592.73

MENOS

ADQUISICIÓN DE ACTIVO FIJO 4.654,333.80

CONSTRUCCIONES EN PROCESO -

DEUDAPUBUCA(AMORTIZACIÓN DE CAPITAL', 3,743,378.00

ANTICIPO A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS

ALMACÉN DE MATERIALES Y SUMINISTROS

MAS

OTROS CASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS 345,863.56

ALMACÉN DE MATERIALES Y SUMINISTROS -

IGUALA

TOTAL DE GASTOS SEGÚN ESTADO DE ACTIVIOADES 39,433,412.09

ébi *JT

€%i¡%ariQ, a¡ la ggnl&
2025 - 2027
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Introducción (4)

VILLA VICTORIA 106

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

PERIODO DEL 1 AL 30 DE JUNIO DE 2025

NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA

(^ejeano a Ijaj ggfilg/
2025 - 2027

En este mes de gobierno se ejecutaron acciones orientadas al cumplimiento del Plan de Desarrollo Municipal 2025-2027, mismas

que se reflejan en las acciones y obras realizadas en cada una de las comunidades de este Municipio.

Panorama Económico (5)

En cumplimiento a lo establecido en la legislación aplicable y entendiendo el presupuesto municipal como una herramienta de
administración financiera, donde se ordenan los recursos con que cuenta el gobierno municipal asi como los gastos en que incurre

para cumplir con sus funciones, se integro y presento el Presupuesto de Ingresos y Egresos para el ejercicio fiscal 2025 ante el
Cabildo, el cual fue presentado en tiempo y forma, asi mismo se dio atención a la Leyde Competitividad y Ordenamiento Comercial
del Estado de México, por otra parte la administración municipal implemento un conjunto de mecanismos y procedimientos por

medio de los cuales se organiza y actualiza.

Autorización e Historia (6)

Fue en la vieja hacienda de Merced de la Llaves,donde un grupo de habitantes decidieron fundar este pueblo; que el 13 de mayo
de 1868, siendo gobernador provisional Cayetano Gómez y Pérez, lograra por parte del Congreso Local el decreto para. El gobierno
municipal ha buscado la mejora continua de procesos en el manejo de los asuntos internos de la administración, asi como la
implementacion de mecanismos orientados a la modernicacion administrativa y el desarrollo de la función publica encaminados a
eficientar el aparato gubernamental, mediante acciones que simplifiquen y mejoren cada uno de los aspectos.

Organización y Objeto Social (7)

Obstenta como valores la libertad, la igualdad, la solidaridad y el pluripartidismo. El Municipio tendrá a su cargo la prestación,

explotación, administración y conservación de los servicios públicos municipales, considerándose enunciativa y no limitativa, los
siguientes; agua potable, alcantarillado, saneamiento y aguas residuales, alumbrado publico, limpia y disposición de desechos,
mercados y centrales de abasto, panteones, rastros, calles, parques, jardines, áreas verdes y recreativas, seguridad publica y
transito, embelleciendo y conservación de los poblados, centros urbanos y obras de interés social.

El Municipio tiene una composición étnica Mazahua sustentada en sus pueblos indígenas, por lo tanto se promoverá el desarrollo
de su cultura, lengua, usos, costumbres, recursos y formas especificas de organización social aplicando las acciones necesarias, en

especial en las áreas de salud, eduacion, vivienda y empleo en condiciones y oportunidades.

El Municipio de Villa Victoriase integra de 123 comunidades, incluidas estas en 70 delegaciones, 12 subdelegaciones, una colonia y
27 ejidos y una comunidad en bienes comunales. El gobierno del Municipio de Villa Victoria estara depositado en un cuerpo
colegiado denominado Ayuntamiento, el cual tomara sus determinados por acuerdo unánime o por mayoría de sus miembros,
estara integrado por un Presidente, un Sindico y siete Regidores, los cuales tendrán las atribuciones que la misma Leyorgánica les

marca.

Av. Lázaro Cárdenas S/N, Col. Centro, VillaVictoria, Estado de México, C.R: 50960 / Tel. (726) 25 152 38 y 25 160 06 / ayuntamiento_w@hotmail.com
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Cercana a laj g,%r\M
2025 - 2027

La hacienda publica del Municipio percibió recursos durante el ejercicio fiscal 2025 por los conceptos que la misma Leyde Ingresos

de los Municipios del Estado de México les marca como son: Impuestos, Aportación de Mejoras, Derechos, Productos,
Aprovechamientos, Participaciones, Aportaciones, Convenios y Subsidios e Ingresos financieros.

Bases de Preparación de los Estados Financieros (8)

Los Estados Financieros se preparan tomando como base los Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental

Políticas de Contabilidad Significativas (9)

LaSecretaria de Finanzas a través de la Contaduría General Gubernamental de común acuerdo con el Órgano Técnico de

Fiscalización del Poder Legislativo y los Municipios del Estado de México, determinan los sistemas y políticas de registro

Reporte Analítico del Activo (10)

En el Ejercicio fiscal se aplicaron los porcentajes de depreciación que nos marca el Manual Únicode Contabilidad Gubernamental
para las y Entidades Publicas del Gobierno y Municipio del Estado de México 2025 y que son : Edificios no Habitacionales 2%,
Mobiliario y Equipo de Oficina 10%, Equipo de cómputo y accesorios 33.3%, Eq. Instrumental Medico y de Laboratorio 10%,

Vehículos 20%, Eq. de Defensa y Seguridad 20%, Maq. .Otros Q. y Herramientas 10%

Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos (11)

_
Reporte de Recaudación (12)

CONCEPTOS ESTIMADA RECAUDADA

IMPUESTOS 10,729,207.78 6,963,945.38

CONTRIBUCIONES Y MEJORAS 1,283,321.00 1,847,960.00

DERECHOS 9,979,072.21 13,323,895.15

PRODUCTOS 3,302,118.00 2,569,047.84

APROVECHAMIENTOS 1,593,082.70 949,613.69

PARTICIPACIONES 206,983,268.80 116,091,610.69

APORTACIONES 259,023,293.30 142,692,103.00

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 16,838,461.00 -

1
OTROS RECURSOS FEDERALES 1,051,779.82

-

510,783,604.61

Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda (13)

Calificaciones Otorgadas (14)

Proceso de Mejora (15)

Con la finalidad de fortalecer el esquema económico y de la política anterior del Municipio , la

dirección de gobernación busca mantener relaciones sanas entre los ciudadanos y las autoridades
federales y municipales fomentando entre los diferentes entes una buena relación

284,438,175.75
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Información por Segmentos (16 )

Eventos Posteriores al Cierre (17)

Partes relacionadas (18)

Resposabilidad Sobre la prestación Razonable de la información contable (19)

Cercano, a la, ggp_£§,
2025 - 2027
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VILLA ViaORIA 108
PERlODODELl AL 30 DE JUNIO DE 2025

NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE WDEN);

Cuentas de orden Contables ypresupuestarias (4)

Contables

Valores

Emisión de Obligaciones

Avalesy Garantías

Juicios orettaciones de servicios (pps) ySimilaresContratos cara inv. Mediante Proyectos para presta.io

Presupuestarias:
presupuestarias :

Cuentas de Ingresos

Ley de Ingresos porejecutor
Ley de Ingresos Recaudada

Cuentas de Egresos

Gastos de Funcionamiento
Transferencias

Otros Gastos

Inversión Publica

TOTAL

226,345,428.86
284,438,175.75

142,879,026.02
21,897,737.36
17,260,377.79
13,865,309.31

195,902,450.48

C^tíeajiQ, a¡ Ü§j gente,
2025 - 2027

dadscir verdad declaramos que los Estados financieros y sus notas, son
sonablemente correctos yson responsabi.idad del emisor'

"Bajo protesta

Av. Lázaro Cárdenas S/N, Col. Centro, Villa Victoria, Estado de México, C.R:50960 / Tel. (726) 25 152 38 y 25 160 06 / ayuntamiento_w@hotmail.com


